recolhimento dos impostos e contribuições abrangidos pelo Simples Nacional em 
valores fixos mensais, observado: 

a) que é considerado MEI o empresário individual a que se refere o art. 966 da Lei 
no 10.406, de 2002 (Código Civil), que tenha auferido receita bruta, no ano-
calendário anterior, de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), optante pelo 
Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática de 
recolhimento mencionada neste inciso; e 
b) o disposto no art. 18-A, e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, poderá se enquadrar como MEI o empresário individual que